PAGE

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	14 июля 2025 года
	№
	421
	г. Анадырь

	О внесении изменений в Приложение к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа от 25 октября 2021 года № 416

В целях приведения нормативного правового акта Чукотского автономного округа в соответствие с законодательством Российской Федерации и Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Приложение к Постановлению Правительства Чукотского автономного округа от 25 октября 2021 года № 416 «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области обращения с животными на территории Чукотского автономного округа» следующие изменения:

1) в разделе I «Общие положения»:

подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:

«3) должностные лица, в обязанности которых в соответствии
с должностным регламентом входит осуществление регионального государственного надзора: заместитель начальника Управления ветеринарии, начальник отдела, ведущий консультант, консультант (Угольные Копи), главный специалист-эксперт.»;

пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Учет объектов контроля осуществляется Департаментом
с использованием государственных информационных систем, на основании:

1) получения информации о содержании животных гражданами
и организациями по итогам проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
2) Федеральной государственной информационной системы в области ветеринарии (ФГИС «ВетИС»);

3) иных государственных и региональных информационных систем путем межведомственного информационного взаимодействия.»;
2) в разделе II «Управление рисками причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осуществлении регионального государственного надзора»:

в абзаце первом пункта 7 слова «Должностные лица Департамента, указанные в пункте 4 раздела I настоящего Положения,» заменить словом «Департамент»;
в пункте 8:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) к категории среднего риска – деятельность граждан и организаций
по отлову, транспортировке, передаче животных без владельцев в приюты
и пункты временного содержания животных;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) к категории умеренного риска – деятельность граждан
и организаций по содержанию животных без владельцев в приютах и пунктах временного содержания;»;

абзац первый пункта 9 изложить в следующей редакции:

«9. Объекты, подлежащие отнесению в соответствии с пунктом 8 настоящего раздела к категориям среднего, умеренного, низкого риска, подлежат отнесению к категориям чрезвычайно высокого, высокого, значительного риска соответственно при наличии одного из следующих решений, вступивших в законную силу в течение трех лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта к категории риска:»;

пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Объекты, подлежащие отнесению в соответствии с пунктами 8 и 9 настоящего раздела к категориям чрезвычайно высокого, высокого, значительного риска, подлежат отнесению к категориям среднего, умеренного, низкого риска соответственно при отсутствии в течение трех лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении объекта к категории риска, вступивших в законную силу решений, предусмотренных пунктом 9 настоящего раздела, и одновременном соблюдении требований законодательства в области обращения с животными.»;
дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Отнесение объекта государственного надзора к категориям риска осуществляется приказом Департамента в соответствии со статьей 24 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ) не позднее 15 августа года, предшествующего году проведения контрольных (надзорных) мероприятий.

По запросу контролируемого лица Департамент в срок,
не превышающий 15 рабочих дней с даты поступления такого запроса, направляет контролируемым лицам информацию об отнесении деятельности указанных лиц к определенной категории риска, а также сведения, использованные при отнесении деятельности контролируемого лица
к определенной категории риска.

Контролируемые лица в соответствии с частью 6 статьи 24 Федерального закона № 248-ФЗ вправе подать в Департамент заявление
об изменении категории риска в случае соответствия объекта государственного надзора иной категории риска.

Актуализация категории риска объектов государственного надзора проводится не реже одного раза в год в период с 1 по 15 августа года, предшествующего году проведения контрольных (надзорных) мероприятий, не ранее 11 месяцев и не позднее 12 месяцев с даты отнесения объекта государственного надзора к определенной категории риска или с даты предыдущей актуализации.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Проведение плановых контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в пункте 22 раздела IV настоящего Положения, в отношении объектов регионального государственного надзора в зависимости
от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
1) категории чрезвычайно высокого риска – не менее одного,
но не более двух плановых контрольных (надзорных) мероприятий в год;

2) категории высокого риска – одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год;

3) для объектов контроля, отнесенных к категории значительного, среднего или умеренного риска, периодичность проведения обязательных профилактических визитов определяется Правительством Российской Федерации.»;

пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. В отношении объектов регионального государственного надзора, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные (надзорные) мероприятия, обязательные профилактические визиты не проводятся.»;
3) в разделе III «Профилактика нарушений обязательных требований
в области обращения с животными»:
в пункте 14 слова «Правительства Чукотского автономного округа» заменить словами «контрольного органа»;

абзац первый пункта 16 изложить в следующей редакции:

«16. Информирование осуществляется должностными лицами Департамента посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ, на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет», в средствах массовой информации,
и в иных формах.»;

в пункте 17:

в абзаце первом слова «от 31.07.2020 г.» исключить;

в абзаце третьем слова «Правительства Чукотского автономного округа» заменить словами «контрольного органа»;

пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. Объявление предостережения осуществляется Департаментом
в соответствии со статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ.

Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется организации, гражданину должностным лицом Департамента при получения им сведений о готовящихся или возможных нарушениях обязательных требований, а также о непосредственных нарушениях обязательных требований, в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям в области обращения с животными, либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области обращения с животными.

После получения предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований организация, гражданин вправе подать возражение в отношении указанного предостережения.

Возражение направляется в Департамент не позднее 15 календарных дней с момента получения предостережения.

Возражения составляются организацией, гражданином в произвольной форме, при этом должны содержать следующую информацию:

наименование организации, гражданина;

дату и номер предостережения, направленного в адрес организации, гражданина;

обоснование позиции, доводы в отношении указанных
в предостережении действий (бездействий) организации, гражданина, которые приводят или могут привести к нарушению обязательных требований;

желаемый способ получения ответа по итогам рассмотрения возражения;

фамилию, имя, отчество (при наличии) направившего возражение;

дату направления возражения.

Возражение рассматривается должностным лицом Департамента, объявившим предостережение, не позднее 30 дней с момента получения такого возражения.

По результатам рассмотрения возражения Департаментом принимается одно из следующих решений:

1) оставление предостережения без изменений;

2) отмена предостережения.

Учет объявленных предостережений осуществляется путем ведения
в Департаменте электронного журнала.»;

пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19. Консультирование по обращениям организаций, граждан и их представителей осуществляется Департаментом в соответствии со статьей 50 Федерального закона № 248-ФЗ.

Консультирование организаций, граждан и их представителей осуществляется должностными лицами Департамента письменно,
по телефону, посредством видеоконференцсвязи, на личном приеме либо
в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

Время консультирования по телефону, на личном приеме одного контролируемого лица (его представителя) не может превышать 15 минут.

Консультирование, в том числе письменное, осуществляется
по вопросам, связанным с организацией и осуществлением регионального государственного надзора, соблюдения обязательных требований, ответственности за нарушения обязательных требований.

Учет консультирований осуществляется путем ведения в Инспекции электронного журнала.»;

пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Профилактический визит проводится в отношении контролируемых лиц в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи.
Профилактический визит по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или профилактический визит по инициативе контролируемого лица проводится в порядке и сроки, установленные статьями 52, 52.1 и 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ;
Обязательный профилактический визит проводится по основаниям, предусмотренным пунктами 1 и 4 части 1 статьи 52.1 Федерального закона
№ 248-ФЗ.»;
пункт 21 признать утратившим силу;
4) в разделе IV «Осуществление регионального государственного надзора»:

в пункте 26 слова «от 31.07.2020 г.» исключить;

в пункте 27 слова «от 31.07.2020 г.» исключить;

5) в разделе V «Результаты контрольного (надзорного) мероприятия»:

в пункте 32 слова «от 31.07.2020 г.» исключить;

в пункте 33:

в подпункте 1 слова «но не более шести месяцев в соответствии
с законодательством» заменить словами «а также других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля»;

в подпункте 3 слова «регионального государственного надзора» заменить словом «контроля»;

6) раздел VI «Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц» изложить в следующей редакции:

«VI. Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц

34. Контролируемое лицо имеет право на досудебное обжалование решений Департамента, действий (бездействия) его должностных лиц
в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 Федерального закона
№ 248-ФЗ.

34.1. Жалоба на решение, действия (бездействие) должностных лиц, указанных в подпунктах 2 - 3 пункта 4 раздела I настоящего Положения, рассматривается заместителем начальника Департамента, начальником Управления ветеринарии (в его отсутствие – первым заместителем начальника Департамента).

Жалоба на решение, действия (бездействие) должностного лица, указанного в подпункте 1 пункта 4 раздела I настоящего Положения, рассматривается начальником Департамента или лицом, исполняющим его обязанности;

Жалоба на решение, действия (бездействие) начальника Департамента рассматривается Правительством Чукотского автономного округа.

Жалоба на решение Департамента, действия (бездействие) должностных лиц, указанных пункте 4 раздела I настоящего Положения, рассматриваются в порядке и сроки, установленные статьей 43 Федерального закона № 248-ФЗ.

Жалоба на решение Департамента, действия (бездействие) ее должностных лиц регистрируется в течение одного рабочего дня с момента ее поступления.

34.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления государственного надзора, имеют право на досудебное обжалование:

1) решений о проведении контрольных (надзорных) мероприятий
и обязательных профилактических визитов;

2) актов контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов, предписаний об устранении выявленных нарушений;

3) действий (бездействия) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий и обязательных профилактических визитов;

4) решений об отнесении объектов контроля к соответствующей категории риска;

5) решений об отказе в проведении обязательных профилактических визитов по заявлениям контролируемых лиц;

6) иных решений, принимаемых контрольным (надзорным) органом
по итогам профилактических и (или) контрольных (надзорных) мероприятий, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, в отношении контролируемых лиц или объектов контроля.

Жалоба на решение Департамента, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.

Жалоба на предписание Департамента может быть подана в течение
10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

 В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен Департаментом.

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям
не допускается.

Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении исполнения обжалуемого решения Департамента.»;

7) приложение 2 изложить в следующей редакции:

«Приложение 2

к Положению о региональном

государственном контроле (надзоре)

в области обращения с животными
на территории Чукотского автономного округа

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории

Чукотского автономного округа

При осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области обращения с животными на территории Чукотского автономного округа, устанавливаются следующие индикаторы риска нарушения обязательных требований:
1. Наличие (согласно информации, содержащейся в федеральной государственной информационной системе в области ветеринарии
и в сведениях, направляемых в Департамент в соответствии с Регламентом предоставления информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства, утвержденным Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 21 февраля 2022 года № 89 «О Регламенте предоставления информации в систему государственного информационного обеспечения в сфере сельского хозяйства»), сведений о возникновении двух и более заболеваний,
в том числе инфекционных, в течение календарного года у животных, находящихся на содержании контролируемого лица.

 2. Установление в течение двух календарных лет у контролируемых лиц двух и более случаев причинения вреда животным в результате жестокого обращения с животными при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

3. Увеличение не менее чем на 20 процентов в текущем календарном году по сравнению с аналогичным периодом предшествующего календарного года числа поступивших в Департамент сведений от Департамента здравоохранения Чукотского автономного округа и/или иных источников,
в том числе размещенных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о регистрации лиц, обратившихся за медицинской помощью
с открытыми укушенными ранами.».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Департамент сельского хозяйства и продовольствия Чукотского автономного округа (Кощеев П.С.).
	Губернатор
Чукотского автономного округа
	В.Г. Кузнецов